Biaus chevalier et preus,  
Et sage fu Mainfrois,

De toutes bonnes teches,  
Entechiés et courtois,  
En lui ne falloit riens,  
Forsque seulement fois;  
Mais cette faute est laide,  
En contes et en Rois.

30. S. die Regesten, Juli und September 1259.  
 31. S. die Regesten, März 1259.  
 32. Inschrift in der von Giovanni zu Procida errichteten Capelle:  
 A. D. MCCLX. Dominus Manfredus magnificus Rex Siciliae, Domini Imperatoris Friderici filius, cum interventu Domini Johannis de Procida magni civis Salernitani, Domini Insulae Procidae, Tramontis, Cajani et Baronie Pistilionis, ac ipsius Domini Regis socii et familiaris, hunc portum fieri fecit. Cf. Renzi, Il secolo decimo terzo 197. — S. Regesten, Mai 1259.

33. Den Gründen, welche Bernhardi (Matteo di Giovenazzo S. 18) für die wahrscheinliche Erbauung im Jahre 1263 anführt, pflichte ich vollkommen bei. An der Richtigkeit der durch Rocchus Pirrus aus dem Register der königl. Kanzlei entnommenen Notiz (Chronologia regum Siciliae ap. Graevium, Thesaur. V, 50): Manfredus Maletta regio e ruinis Sipontinis a. 1263 Manfredoniam urbem exaedificavit, zu zweifeln, liegt gar kein Grund vor; dasselbe gilt für die urkundliche Anführung des Duca della Guardia Discorsi 208: il Conte Manfredi, che dal Villano è chiamato per errore in vece di Maletta, il conte Bonetta, Gran Camerlengo, hebbe da Rè Manfredi l'anno 1263 commissione di far dalle ruine del vecchio Siponto edificar la nuova Città dal suo nome detta Manfredonia, chiamandolo in quella scrittura „Avunculus noster“. Villani schrieb dem Ricordano nach, bei dem sich 978 der vielleicht nur verschriebene Name findet: Manfredi Bonetta conte Camarlingo; sowol Ricordano als Salimbene, der sich am ausführlichsten äußert, berichtet, daß Mansredonia aus den Ruinen Sipontos erbaut wurde: Quam civitatem ipse fieri fecit, nomen suum imponens ei. Haec facta fuit loco alterius civitatis, quae dicebatur Sipontus, et distat ab ea per millaria duo, et si vixisset princeps per paucos annos amplius, fuissest Manfredonia una de pulchrioribus civitatibus de mundo. Est enim ex toto murata in circuitu, et per IIII millaria durat, ut dicunt, et habet optimum portum et omnia fundamenta aliarum domorum iam facta sunt et vias amplissimas habet, quae ad pulcritudinem faciunt civitatis. Schon aus dieser Stelle könnte man folgern, daß Manfredonia nicht, wie Giovenazzo angiebt, im J. 1256 oder kurz nach seiner

Krönung gegründet hat, da Salimbene in diesem Falle schwerlich gesagt haben würde, si vixisset princeps per paucos annos amplius. Nun aber haben wir ein urkundliches, bisher übersehenes Zeugniß dafür, daß Siponto im September 1259 noch stand; es ist der zwischen Manfredi und Genua am 17. Sept. dieses Jahres erneuerte Handelsvertrag; Manfredi verspricht: quod in civitatibus gaete, neapolis, siracuse, auguste, sipunti et trani sive baroli dabimus ianuensibus solium pro logiis faciendis. In der Chronique de Morée (Buchon, 132) wird Manfre-donia bei der Geschichte des J. 1263 genannt.

34. Nic. de Jams., 496.

35. S. Urff. no. XIX.

36. S. Urff. no. XX.

37. „Excepto studio medicine in civitate Salerni quod exerceri nobis placet ibidem sicut praedicti patris nostri temporibus extitit consuetum.“ Urff. no. XX.

38. Saba Malasp., 787: Profecit nimirum in liberalibus artibus, ac virtute magna et moribus magnificatus est inter nobiles, tanquam summis fuisse gymnasiis eruditus. — H. B. Préface DXXXV — VIII.

39. S. Urff. no. XXI.

40. S. Urff. no. XXII.

41. Michaud et Poujoulat, nouvelle coll. I. Extraits des historiens arabes 419. Abulfeda zum J. 1297. — Recueil des histor. des croisades II, 454: Si amoit moult les Sarrazins et lor faisoit grans presens et souvent.

42. Fast gänzlich unbeachtet blieb bisher das Schreiben des englischen Clerikers am päpstlichen Hofe (offenbar Rogerus Luvell, für welchen Heinrich III. von England am 26. Oct. 1261 zu London Vollmacht ausstellte), Rymer 410: Cognoscat insuper regia celsitudo quod dominus Manfredus regni Siciliae occupator, solempnes nuntios, die Jovis in conversione beati Pauli, ad curiam destinavit; quibus optinendi et status sui reformationem impetrandi, potestatem et speciale mandatum concessit, qui trescenta millia unciarum auri domino Papae et suis fratribus obtulerunt; de cuius auri quantitate triginta millia unicarum incontinenti persolventes eisdem et ipsius auri residuum in deposito, domini papae et fratrum nomine, ipso in regem coronato, Apuliae existente, humiliter promittendo praedictis domino papae et cardinalibus, postquam coronatus haberetur, decem millia unciarum auri annuatim solvere: quibus auditis eorumque petitione non admissa, redeundi licentiam tribuerunt.

43. Rayn. 1262, §. 9. — Raumer giebt S. 472 das Schreiben in freier Uebertragung. Es ist übrigens nicht, wie hier angegeben, vom 27. April: VI. Kal. Maji.

44. Rayn. a. a. D., §. 12: Nonnullos quoque barones regni praefati, pro eo quod praedecessori et ecclesiae praedictis, licet de ipsius beneplacito adhaeserunt, crudeliter interemit, quamplures incolas regni eiusdem magnates et alios inhumaniter exulare cogendo, nec in iis parcendo sexui vel aetati. An die Hohenburgs ist dabei, wie Cesare I, 190 b will, wol nicht zu denken, da sie gegen die Curie Berrath geübt hatten. Sicher gehört zu der letzteren Classe Rogerio Fimett de Lentino mit seiner ganzen Verwandtschaft, „qui, amissis propter hoc suis bonis omnibus, extra patriam exulantes“. Papst Alexander an Heinrich III. von England 1257. Dez. 13. Rymer 366. — Vermuthlich auch Heinrich de Sperneria, der zu den Guelfen überging.